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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000007/2022
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Cristian-Silviu Buşoi
εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Θέμα: Αύξηση των τιμών της ενέργειας και χειραγώγηση της αγοράς φυσικού αερίου

Οι τιμές του ορυκτού αερίου κορυφώθηκαν τον Δεκέμβριο του 2021, όταν ήταν τεσσερισήμισι φορές 
υψηλότερες από ό,τι τον Ιανουάριο του 2021. Η σημαντική αυτή αύξηση οφειλόταν στη δυναμική της 
παγκόσμιας προσφοράς και ζήτησης και επιδεινώθηκε από παράγοντες που συνδέονται με την 
πανδημία και τις γεωπολιτικές εντάσεις, σε συνδυασμό με χαμηλότερες, από τις αναμενόμενες, 
εισαγωγές ορυκτού αερίου στην Ευρώπη, ιδίως από τη Ρωσία. Αυτό οδήγησε στην αποθήκευση 
ορυκτού αερίου σε επίπεδα χαμηλότερα του μέσου όρου και σε υψηλές τιμές ενέργειας, με 
αποτέλεσμα αυξανόμενα ποσοστά πληθωρισμού σε ολόκληρη την ΕΕ.

Καθώς η οικονομία αρχίζει να ανακάμπτει από την πανδημία, η ΕΕ και τα κράτη μέλη της πρέπει να 
βρουν διαρθρωτικές λύσεις για την προστασία και τη στήριξη των νοικοκυριών, των βιομηχανιών και 
των επιχειρήσεών τους, ιδίως των ΜΜΕ και των πολύ μικρών επιχειρήσεων. Για τον σκοπό αυτό, 
πρέπει να ληφθούν μέτρα για την κατασίγαση των ανησυχιών σχετικά με τη σημαντική έκθεση της ΕΕ 
στις διεθνείς αγορές φυσικού αερίου και την τρωτότητα ορισμένων μεμονωμένων προμηθευτών, 
καθώς και τις προσπάθειες χειραγώγησης της αγοράς και συμμετοχής σε ψευδείς εικασίες.

1. Ποια είναι τα προκαταρκτικά πορίσματα της έρευνας της Επιτροπής σχετικά με πιθανή 
αντιανταγωνιστική συμπεριφορά στην αγορά φυσικού αερίου και πότε θα δημοσιοποιηθούν τα 
συμπεράσματά της;

2. Έχει διενεργηθεί αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας του άρθρου 11 της οδηγίας 2009/73/ΕΚ 
και της απόφασης σχετικά με την υπόθεση AT.39816 όσον αφορά τη μείωση των κινδύνων για 
την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού των κρατών μελών;

3. Τα σημερινά επίπεδα αποθήκευσης ορυκτού φυσικού αερίου καθιστούν την ΕΕ ακόμη πιο 
ευάλωτη σε εξωτερικές πιέσεις βραχυπρόθεσμα; Έχουν καθοριστεί συγκεκριμένα κατώτατα όρια 
για τα επίπεδα αποθήκευσης;

4. Ποιες διαρθρωτικές αλλαγές θα μπορούσαν να γίνουν στην αγορά σε επίπεδο ΕΕ ώστε να 
μπορέσουν τα κράτη μέλη να προστατεύσουν τους καταναλωτές από την αστάθεια της διεθνούς 
αγοράς φυσικού αερίου στο μέλλον;

5. Ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει η Επιτροπή για την καλύτερη ενημέρωση των 
πολιτών της ΕΕ σχετικά με τα αίτια της δραματικής αύξησης των τιμών της ενέργειας που πρέπει 
να αντιμετωπίσουν;
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